
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 803 / 2021

OGGETTO: Codice Opera 20124 Riqualificazione area giochi Giardino Pubblico Tommasini (VP557). 
Affidamento d'incarico alla ditta TRASFORMAZIONI di Roberto Cherin. Impegno di spesa per Euro 
4758,00. e prenotazione di spesa per Euro 97.372,00. 

CUP F98C20000120004  
CIG ZE32FEE933  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che,  con  variazione  n.  25  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022,  approvata  con 
deliberazione giuntale n. 497 esecutiva dal 30/11/2020, e' stata inserita nel Programma Triennale delle 
Opere 2020-2022, approvato con deliberazione consiliare n. 16 dd. 08/04/2020, l'opera codice 20124 – 
Riqualificazione  area  giochi  Giardino  Pubblico  Tommasini,  prevedente  uno  stanziamento  di  Euro 
102.130,00 finanziato da AV VINC 4 LIB (avanzo vincolato già finanziato con avanzo libero); 

considerato  che  il  provvedimento  di  variazione n.  25  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022 e' 
intervenuto troppo tardi affinche' l'Ufficio Tecnico del Servizio Strade e Verde Pubblico potesse redigere 
un progetto definitivo-esecutivo da mettere in gara entro l'anno per l'affidamento dei relativi lavori;

considerato  che  con  deliberazione  consiliare  n.   8   dd.  31.03.2021  e'  stato  approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) -  periodo 2021-2023 e il Bilancio di 
previsione 2021-2023, 

che  il  PTO 2021-2023  prevede  l'opera  in  argomento  (progetto  20124)  finanziata  per  Euro 
102.130,00 con avanzo vincolato;

ritenuto, nelle more dell'approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’opera, di provvedere 

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  803 / 2021



Pag. 2 / 4

ad effettuare interventi urgenti di saldatura della recinzione metallica esterna del giardino, di ripristino 
del sistema di chiusura di uno dei cancelli d'accesso nonche' riparazioni al corrimano perimetrale alla 
pista  di  pattinaggio,  considerato  che  le  vigenti  normative  prevedono  espressamente  l’apertura  al 
pubblico di giardini e parchi pubblici anche in periodo di pandemia;  

verificato che non sia possibile intervenire come sopra in regia diretta con personale in forza 
all'Ente ed e', pertanto, necessario procedere con un affidamento diretto ad una ditta esterna;  

presi contatti  con  la  ditta  individuale  TRASFORMAZIONI  di  Roberto  Cherin  –  P.  IVA 
01045360326 e sede in via Muggia 5 a San Dorligo della Valle (TS) -  che si e’ dichiarata disponibile ad 
effettuare le prestazioni richieste;

esaminata  l'offerta  pervenuta  conservata  agli  atti  prevedente  una  spesa  complessiva  di  euro 
3.900,00 IVA esclusa; 

valutata detta offerta congrua dal R.U.P. dott. arch. Andrea de Walderstein e ritenuto, quindi, di 
procedere ad un affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett, a) del D. Lgs. 50/2016 e 1, 
comma 2 lett, a) del D, L, n, 76/2020 per l’importo complessivo di Euro 4758,00 (IVA inclusa) dando 
atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà 
alla revoca del presente affidamento;

dato atto che con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.03.2021 e' stato approvato l'aggiornamento 
del documento unico di programmazione (DUP) -  periodo 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-
2023; 

che  il  PTO 2021-2023  prevede  l'opera  in  argomento  (progetto  20124)  finanziata  per  Euro 
102.130,00 con avanzo vincolato;

ritenuto,  altresì,  di  prenotare  nell'esercizio  2021  l'importo  residuo  di  Euro  97.372,00  dello 
stanziamento che non verrà impegnato per l'affidamento diretto, al fine di poterlo utilizzare una volta 
approvato il progetto definitivo-esecutivo;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

preso atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento viene a 
scadenza come di seguito riportato:

anno 2021 - euro 4758,00

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2021 - euro 4758,00

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  803 / 2021



Pag. 3 / 4

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del Servizio Strade e Verde pubblico, 
dott. arch. Andrea de Walderstein;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del  Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi degli artt, 36 comma 2 lett, a) del D, Lgs, 50/2016 e 1, 
comma  2  lett,  a)  del  D,  L,  n,  76/2020, per  i  motivi  esposti  in  premessa,  alla  ditta 
TRASFORMAZIONI di  Roberto Cherin  (P,  IVA 01045360326 e sede in  via  Muggia  5 a  San 
Dorligo della Valle) -  interventi di ripristino di parti metalliche su alcune strutture presenti in 
Giardino  de  Tommasini,  come  specificate  in  premessa,  per  l'importo  complessivo  di  euro 
3900,00 + IVA al 22% pari ad euro 858,00 per una spesa complessiva di Euro 4.758,00 sulla base 
dell'offerta  conservata agli  atti  nell'ambito dell'intervento codice opera 20124 Riqualificazione 
area giochi Giardino Pubblico Tommasini, dando atto che, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla revoca del presente affidamento;

2. di dare atto che:

-  con  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del 
documento unico di programmazione (DUP) -  periodo 2021-2023 e il Bilancio di previsione 
2021-2023;

- che il  PTO 2021-2023 prevede l'opera in argomento (progetto 20124) finanziata per Euro 
102.130,00 con avanzo vincolato;

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

nell'anno 2021 per Euro 4758,00

-  il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  803 / 2021



Pag. 4 / 4

nell'anno 2021 – Euro  4758,00;

3. di prenotare la spesa complessiva di euro 97.372,00 per le motivazioni espresse in 
premessa, al fine di poterlo utilizzare non appena sarà stato redatto il  progetto definitivo-
esecutivo:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 202012
40

20124 - 
RIQUALIFICAZIO
NE AREA GIOCHI 
GIARDINO 
PUBBLICO 
TOMMASINI

02299 U.2.02.01.
09.014

29906 20124 N 97.372,00  

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.758,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 202012
40

20124 - 
RIQUALIFICAZIO
NE AREA GIOCHI 
GIARDINO 
PUBBLICO 
TOMMASINI

02299 U.2.02.01.
09.014

29906 20124 N 4.758,00  

    

per IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. arch. Andrea de Walderstein 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Ing. Enrico Cortese 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  803 / 2021



 Atto n. 803 del 09/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 09/04/2021 14:17:39
IMPRONTA: 068346E861F0C17C9C7F9EE4748BC11F875F84195BA0AAE465103E1846FE0CB3
          875F84195BA0AAE465103E1846FE0CB37167B39782984D8029F9210BC881CFC4
          7167B39782984D8029F9210BC881CFC4D2F59BEA0711FF6EAAF7410847547861
          D2F59BEA0711FF6EAAF741084754786118B7CF676733D614AC87F68E41498E63



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 803 / 2021

OGGETTO: Codice Opera 20124 Riqualificazione area giochi Giardino Pubblico Tommasini (VP557). Affidamento d'incarico 
alla ditta TRASFORMAZIONI di Roberto Cherin. Impegno di spesa per Euro 4. 758,00 e prenotazione di spesa per Euro 
97.372,00. CUP F98C20000120004  CIG ZE32FEE933  

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2021004
5979

Impegno S 2021  0 20201240 4.758,00  02299 U.2.02.01.
09.014

Opere per 
la 
sistemazione 
del suolo

N

2 2021004
5980

Prenotazion
e

S 2021  0 20201240 97.372,0
0

 02299 U.2.02.01.
09.014

Opere per 
la 
sistemazione 
del suolo

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0905U202010901405480000F98C200001200044 4LIB Interventi ripristino - fin. avanzo vinc. già avanzo 
libero

2 0905U202010901405480000F98C200001200044 4LIB Finanz. avanzo vinc. già avanzo libero

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 



.

Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 803 del 09/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 13/04/2021 12:51:11
IMPRONTA: 8B5D9B3FF62048FDF06CACE959AFEBE179D47BCDC014B56E4CBFC53E8BB46010
          79D47BCDC014B56E4CBFC53E8BB46010725E5A23A33EC0168004FCE78A30F470
          725E5A23A33EC0168004FCE78A30F470E6BAAE2B29564E886D8E8BF0E80441B0
          E6BAAE2B29564E886D8E8BF0E80441B047B68EBBFD5E6893BBF2E64D79E0B39F



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Codice  Opera  20124  Riqualificazione  area  giochi  Giardino  Pubblico  Tommasini
(VP557). Affidamento  d'incarico  alla  ditta  TRASFORMAZIONI  di  Roberto  Cherin.
Impegno di spesa per Euro 4. 758,00 e prenotazione di spesa per Euro 97.372,00.
CUP F98C20000120004  CIG ZE32FEE933  

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 803 / 2021

adottata il 09/04/2021 14:17:56

esecutiva il 13/04/2021 12:54:55

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  20/04/2021  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

04/05/2021.

Addì 20/04/2021


